



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 572/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 10 de junho de 2020

Ref.: **Requerimento nº 669/20-CMV**  
**Vereadora Mônica Morandi e Outro**  
**Processo administrativo nº 8.755/2020-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Mônica Morandi e Kiko Beloni**, consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- Se tratando de verbas efetivamente já recebidas pelo município para aplicação no combate ao covid-19:
  - A- Qual o montante em verbas estaduais?
  - B- Qual o montante em verbas federais?
- 2- Houve recebimento de verba privada? Qual o valor?
- 3- Qual a aplicação dos recursos? Favor discriminar valores e onde foram empregados.
- 4- Quais outras ações em que ainda serão aplicadas essas verbas?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 02 folhas.

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)

CÂMARA MUNICIPAL VALINHOS, PROTOCOLO 10.066/2020 11:49 00000001823



# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 301/2020 – SS

Valinhos, 03 de junho de 2020.

**Para: Departamento Técnico Legislativo**

**Da: Secretaria da Saúde**

**Ref.: Requerimento nº 669/2020**

**C.I. nº 745/2020 – DTL/GP**

**(Processo nº 8.755/2020)**

Em atendimento ao Requerimento nº 669/2020 de autoria da vereadora Mônica Morandi temos a informar que:

1- Se tratando de verbas efetivamente já recebidas pelo município para aplicação no combate ao covid-19:

A- Qual o montante em verbas estaduais?

**RESPOSTA: R\$ 2.017.194,00**

B- Qual o montante em verbas federais?

**RESPOSTA: R\$ 1.236.686,57**

2- Houve recebimento de verba privada? Qual o valor?

**RESPOSTA: R\$ 250.000,00 do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, publicada no Boletim Municipal nº 1946 de 13 de Abril de 2020.**

3- Qual a aplicação dos recursos? Favor discriminar valores e onde foram empregados.

**RESPOSTA:- As verbas recebidas para custeio da Saúde no combate ao Covid-19 e suas despesas encontram-se publicadas no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Valinhos**

4- Quais outras ações em que ainda serão aplicadas essas verbas?

**RESPOSTA:-Algumas ações que ainda estão em fase de licitação e tiveram seus valores empenhados, estão sendo custeados pelas verbas exclusivas no combate ao Covid-19. Dentre essas ações destacamos:**

Aquisição de insumos	R\$: 1.096.490,00 (previsão)
Aquisição de Raio X (UPA)	R\$:- 250.000,00 (previsão)
Aquisição Raio-X (Central Inf)	R\$:- 250.000,00 (previsão)
Aquisição de EPI's	R\$:- 193.827,00 (previsão)



# PREFEITURA DE VALINHOS

**Montagem de Unidade de  
Apoio à UPA(CEV)**

**R\$:- 39.800,00 (previsão)**

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

**Luiz Carlos Fustinoni**  
**Secretário da Saúde**

**Jorge Luiz de Lucca**  
**Assessor Especial de Políticas Públicas**